
Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 1 DUBEN 2013 

 
 
 Vážení spoluobčané, 

 
chtěl bych Vás všechny pozdravit a všem přeji, aby už konečně nastoupilo 

skutečné jaro, a ne jen to kalendářní. Letošní zima byla opravdu dlouhá, docela 
studená a velmi bohatá na srážky. Po loňském, mimořádně suchém roce jsme 
jistě všichni přivítali vydatné srážky během letošní zimy, ale v této době již 
máme rádi jarní déšť a ne stálé příděly sněhu. 

Věřím, že jaro již v krátké době přijde a proto chci všechny spoluobčany 
požádat o velký jarní úklid předzahrádek, kolem našich domků i ostatních ploch 
v obci. Doufám, že se nám zase podaří upravit naši obec tak, abychom na vzhled 
naší obce mohli být hrdi a nemuseli se za některá zákoutí stydět. 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na úklidu obce aktivně podílí. 
 

Ing. Josef Hrouzek 
starosta obce 

 

ZE ŽIVOTA OBCE 
 

Dne 28. 2. 2013 se konalo zasedání zastupitelstva obce Nikolčice, kde 
hlavním bodem programu bylo projednání a schválení rozpočtu obce na rok 
2013. 
 
Obecní rozpočet:...........příjmy.................................................. 12 439 900,00 Kč 
 výdaje.................................................. 12 439 900,00 Kč 
 
Sociální fond: ...............příjmy......................................................... 48 914,76 Kč 
 výdaje......................................................... 48 914,76 Kč 
 
Fond rozvoje bydlení:...příjmy......................................................... 19 048,00 Kč 
 výdaje......................................................... 19 048,00 Kč 
 
Tento rozpočet byl schválen všemi přítomnými zastupiteli. 

 
Ing. Josef Hrouzek 

starosta obce 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 
 

Dne 23. března se dožila 95 let paní Rů-
žena Nečasová. Osobně jí popřáli starosta ob-
ce a předseda kulturní komise hodně zdraví a 
osobní pohody. 

 
Paní Nečasová nám napsala básničku, 

kterou přikládáme. V současné době je nej-
starší občankou naší obce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Vesničko rodná Nikolčice, 
chci vyzpívat ti lásku svou. 
Věř, že nikdo nemiloval více 
tak vřele hroudu tvou. 
 
 
Miluji tě, když odpočíváš 
bělostným sněhem celá zavátá. 
Miluji tě, kos nad našim dvorem zpívá. 
Zpívám s ním radostí dojatá. 
 
 
Vesničko má, ať v tobě jen láska kvete 
a pro nás, kteří tady žijeme 
jsi nejdražší na celém světě. 
 

N. R. 
 

 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 
První pololetí uteklo jako voda a za námi je také již několik týdnů druhého pololetí šk. 

r. 2012–2013. První pololetí bylo uzavřeno 31. ledna. Žáci obdrželi výpisy z vysvědčení. 
Většina školáků měla velmi pěkný prospěch, rodičům děti určitě udělaly velkou radost. 

Od prosince do posledních březnových dnů uspořádala naše škola několik naučných, 
sportovních i zábavných akcí a dalších se naši žáci zúčastnili v rámci okrsku Hustopečska i 
okresu Břeclav. V plném rozběhu jsou naučné soutěže i olympiády, sportovní soutěže a jiné 
aktivity školy. Vítězové školních kol se připravují na finálová okresní kola, na kola krajská. 
Nejlepších sportovních výkonů na škole v tomto období dosáhla žákyně 7. roč. Veronika Hö-
nigová a Ondřej Slavík. Veronika byla pro své výkony doporučena do atletického oddílu v 
Hustopečích. Jejím nejlepším výkonem bylo 1. místo v „Hustopečském skákání“, kde zvítězi-
la v kategorii mladších žákyň výkonem 150 cm a tímto výkonem se zařadila na 1. místo v ta-
bulkách ČR. Veronika je vítězkou i v běhu ve Velkých Němčicích a v Nikolčicích. Na závo-
dech ve skoku vysokém v Čejkovicích obsadila 3. místo a v mezinárodních závodech Pra-
ha : Brno obsadila ve skoku vysokém místo 2. 

Těchto posledních závodů se zúčastnil i náš další talentovaný žák Ondřej Slavík, který 
zvítězil v běhu na 1500 m. Ondra dosahuje v běžeckých soutěžích výborných výsledků. V 
zimním běžeckém poháru je zatím na 2. místě. Je také členem atletického oddílu v Přísnoti-
cích. V běžeckých disciplínách ve své kategorii reprezentuje naši školu na předních místech v 
ČR. V sobotu 30. 3. 2013 se zúčastní mistrovství ČR v krosu – držíme PALCE!! Pro své 
velmi dobré výsledky se stali členy atletického oddílu i další naší žáci – Pavla Hönigová, Da-
niela Strouhalová, Filip Čapka, Vojtěch Prokeš, Ondřej Klobása, David a Erik Pulkrábkovi a 
za kategorii mužů startoval i náš bývalý žák Patrik Šlancar a náš pan učitel Mgr. L. Šlancar. 
Držíme jim palce a přejeme do budoucna hodně zdaru a doufejme, že i další naši žáci se za-
pojí do těchto sportovních aktivit a stanou se členy atletických oddílů. 

V druhé polovině ledna se poprvé uskutečnil v rámci výchovy ke zdraví projekt "Bruslí 
celá škola". O tento projekt byl velký zájem, akce se provozovala v Olympii v Brně. Projekt 
byl pro žáky školy zcela zdarma. Poté byl zahájen pro žáky 1. stupně lyžařský výcvikový 
kurz v Němčičkách. Počasí přálo, mladší žáci zvládli lyžování bez problémů a s nadšením. 
Lyžařský kurz pro druhý stupeň se letos konal ve spolupráci se ZŠ a MŠ Pozořice, ZŠ a MŠ 
Těšany v Herlíkovicích. Kurz měl obrovský ohlas od žáků. Mohu říci, že jako ředitelka školy 
jsem všem těmto žákům udělila pochvalu za vzorné chování a sportovní výkony během celé-
ho kurzu. V současné době probíhá plavecký kurz žáků 2. a 3. třídy v Hustopečích a to kaž-
dou středu. 

Co jsme připravili a připravujeme na další období? Na přelomu března se uskutečnil v 
tělocvičně maškarní bál pro všechny žáky a mini diskotéka pro žáky 2. stupně, kterou si or-
ganizovali žáci deváté třídy ve spolupráci se žákovským parlamentem. Nadšení, rozzářené 
oči všech žáků, spokojenost, to vše svědčí o tom, že akce byla zdařilá. 

V březnu až v květnu se naši žáci zúčastní dalších olympiád a soutěží v rámci okrsku i 
okresu. 

Mimořádně úspěšně probíhá na škole projekt „Celé Česko čte dětem“, přehled aktivit 
tohoto projektu přednesu v rádiu Proglas dne 26. 3. 2013 v pořadu „Kafemlejnek“. Dne 9. 4. 
2013 se žáci 2. stupně účastní na pozvání ostravské televize soutěže „Bludiště“. Držme žá-
kům pěsti a těšme se společně na výhru. Pokud žáci soutěž vyhrají, stráví v Ostravě prodlou-
žený pobyt. 



  

V dubnu plánujeme dopravní výchovu ve třídách, tradiční Nikolčickou lyru – soutěž ve 
zpěvu, turnaj v kopané pod názvem Nikolčický pohár, okrskové kolo ve vybíjené. Naši žáci 
se zúčastní dalšího mezinárodního měření sil v atletice, házené a kopané, které se tentokrát 
bude konat 31. května v naší škole. 

V červnu bychom chtěli pozvat co nejvíce škol na sportovní olympiádu v lehké atletice, 
dále máme v plánu pozvat žáky 5. tříd na akci „Napříč školou“ a společně se žákovským par-
lamentem připravit pro tyto žáčky pěkné dopoledne plné soutěží a zajímavých aktivit. 

Vedení školy plánuje otevření sportovní třídy od 6. ročníku. V případě zájmu bude žá-
kům posílena výuka se sportovním zaměřením a tím by došlo k otevření druhé 6. třídy na 
škole. 

Květen až červen jsou tradičními měsíci školních vlastivědných výletů, poprvé žáci 1. 
stupně vyjedou na školu v přírodě. Zájem o tento pobyt je veliký. 

V měsíci červnu škola pořádá ozdravný pobyt v Chorvatsku a v srpnu pak dle zájmu dě-
tí letní dětský tábor. V současné době přijímáme přihlášky a věnujeme se organizačním zále-
žitostem těchto aktivit. 

Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2013–2014 proběhl ve dnech 15. a 16. ledna 2013. 
Zapsáno bylo celkem 22 žáků. Rodičům nových prvňáčků děkuji tímto za přízeň a důvěru, 
kterou projevili zapsáním svých dětí do první třídy příštího školního roku 2013–2014. 

Během tohoto období škola spolupracovala se Základní školou Křepice, kde se žáci ve 
velmi pěkném prostředí školy zúčastnili několika vydařených akcí (Křepická veverka, 
Piškvorky…), dále jsme zdařile spolupracovali se spřátelenými školami Velké Němčice a Šit-
bořice. 

Vedení školy společně zpracovalo několik návrhů k modernizaci výuky na zdejší škole. 
Byl podán návrh na zkvalitnění výuky pro integrované žáky, postupně vybavujeme školu 
moderními učebními pomůckami. Škola zakoupila notebooky pro pedagogy a žáky školy, 
nové tabule do tříd, korkové nástěnky do každé třídy. Za spolupráce obce proběhla renovace 
osvětlení v osmé třídě, renovace chodeb v přízemí, renovace sprch v přístavbě tělocvičny. 

V současné době se pedagogové podílí na zpracování digitálních výukových materiálů 
v rámci projektu EU – peníze do škol. V tomto týdnu se škola zapojila ve spolupráci se ZŠ 
Velké Němčice do podporované aktivity s názvem Spolupráce institucí počátečního vzdělá-
vání s aktéry na trhu práce (včetně zahraničních) s možností uplatnění inovativních forem 
spolupráce. 

Na závěr chci poděkovat zřizovateli školy za vstřícnou spolupráci. Vedení školy připra-
vilo v součinnosti se zřizovatelem obce projekt Modernizace speciálních učeben včetně mo-
derního venkovního sportoviště. Byla také podána žádost na znovuvybavení hracích prvků 
dětského hřiště pod Svatojánkem a v Mateřské škole Nikolčice. Realizace připravovaného 
projektu zateplení budovy základní školy v Nikolčicích, včetně úprav bude zahájena 15. 6. 
2013. Práce by měly být ukončeny k 31. 8. 2013 tak, aby mohli žáci v klidu zahájit školní 
docházku. 

Poděkování za vstřícnost a podporu školy patří také všem pedagogům, provozním za-
městnancům školy, institucím, sponzorům a hlavně rodičovské veřejnosti. 

Konec měsíce března uzavřeme velikonočními svátky. Dovolte mi popřát jejich pokoj-
né prožití. Společně nezapomeňme na volné dny pro žáky – velikonoční prázdniny a to ve 
dnech 28. 3. – 29. 3. 2013. Ve škole se opět sejdeme v úterý 2. dubna 2013. 

 
Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice 

 
 
 
 



  

ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT V ZŠ NIKOLČICE 

 
 

Ptáte se, k čemu slouží? Je to forma komunikace žáků a vedení. Řešíme různé pro-
blémy, děláme různé akce. Každá třída má svého zástupce, který za třídu řeší problémy, ří-
ká jejich prosby, učí se vyjadřovat názory. 

V minulých měsících jsme měli už dva barevné týdny (podzimní a zimní) – na každý 
den žákovský parlament domluvil buď podzimní barvy anebo zimní barvy, dle těchto barev 
žáci chodí oblečení. Žákovský parlament počítal, kolik procent z každé třídy má tu určenou 
barvou. I jídelníček byl zhruba poskládán dle barev. 

Dále byl na naší škole den zdraví. Pro holky byla pozvaná paní kadeřnice Čapková, 
abychom věděli jak pečovat o vlasy, atd. Kluci měli sport. Pro kluky i holky byla první pomoc, 
zdravá výživa. Teď žákovský parlament plánuje vyzdobit velikonočně školu. 

Máme tady také vyhlášenou celoroční soutěž v úklidu šaten a soutěž „Správná třída“, 
které se zúčastňuje každá třída. Třídy a šatny hodnotí vybraní členové ze žákovského par-
lamentu. Vítěze čeká na konci roku odměna a tato třída bude mít nejvíce zástupců 
v parlamentu, zahájí a povede žákovský parlament příští školní rok. 

V pátek 15. 3. u nás proběhl maškarní ples pro děti. Program, výzdobu, tanečky a jiné 
velmi pěkně připravili žáci 9. třídy a žákovský parlament. Účast byla celkem početná. Hrálo 
se spoustu her, ale převážně se tancovalo :) Myslím, že i děti si to užily. Po skončení maš-
karního, což bylo kolem 19. hodiny, proběhla diskotéka pro 2. stupeň. Díky panu učiteli Bc.J. 
Gebauerovi jsme měli kvalitní ozvučení a dost dobré efekty :) Všichni byli nadšení. Dále 
bych chtěla poděkovat celému učitelskému sboru, který se na přípravě a průběhu akce také 
podílel. 

Děkuji i rodičům našich žáků za malé dárky a ještě jedno obrovské poděkování patří 
paní ředitelce Gebauerové, která maškarní ples vůbec zařídila a zorganizovala. Děkujeme 
Vám všem :) 

 
A můj názor na žákovský parlament? Je to super věc pro komunikaci vedení a dětí. 

Jen tak a dál, budeme všichni rádi!!!! 
                                                                                                                                                                      

 za členy žákovského parlamentu napsala 
                                                                                                                                                    

                                                                                            Markéta Strouhalová, 9.třída 
 
 
Školní družina Nikolčice 

Děti ze školní družiny již mají zažitý pravidelný chod v tomto zájmovém vzdělávání. 
Ke sportování pravidelně využíváme tělocvičnu a halu školy. Pobyt venku jsme vyplňovali 
vycházkami nebo sněhovými hrátkami. Nyní s přibývajícím teplem budeme víc a více venku 
– na dvoře školy nebo na hřišti.  

Daří se nám plnit celoroční téma: „S Maruškou za dvanácti měsíčky“, kdy kromě pravi-
delných aktivit (kalendář měsíce, pranostiky, četba v rámci projektu „Celé Česko čte dě-
tem“,…), jsme vyráběli dárky pro předškoláky k zápisu do 1. roč., hráli Piškvorky, uspořádali 
anketu „Co má a nemá rád náš jazýček a proč“ a „Co mi nejvíc chutná a nechutná ve školní 
jídelně, co tu ještě nebylo“, připravili jsme si i zdravý pokrm, vyráběli masky na dětský maš-
karní ples. V březnu, Měsíci knihy, půjdeme do knihovny číst knihy J. Lady a po stopách bří. 
Mrštíků.  
 



  

Školní družina Diváky 
plní celoroční téma: „Cestou necestou s českým Honzou“, kdy „putovali“ prstem po 

mapě do SR – Demanovské ledové jeskyně a četli pohádku Sůl nad zlato, krmili ptáčky a zví-
řátka, besedovali s myslivci. Dále hledali nejníže položenou sjezdovku v Evropě (mezi vino-
hrady) a v únoru přihlášené děti z obou ŠD na této sjezdovce v Němčičkách také lyžovaly. V 
březnu povede putování krajem bratří Mrštíků – návštěva muzea, obecního úřadu (pamětní 
deska); četba z knihy Rok na vsi (kronika obce). 

Příchod jara a dávné zvyky si obě ŠD připomněly vynášením Moreny ze vsi, kterou si 
děti samy vyrobily. Také se budeme seznamovat s tradicemi a zvyky Velikonoc. V jarních 
dílničkách pilně vyrábíme velikonoční výrobky a obrázky a zdobíme si jimi třídu a chodby 
školy. 

Provoz obou ŠD o velikonočních prázdninách tj. 28. a 29. 3 2013 bude přerušen pro ne-
zájem o provoz ze strany rodičů.  

Přeji všem pěkné a slunečné velikonoční prázdniny a svátky. 
 

Bc. Hana Pokorná, zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 
 
 
 
MATEŘSKÁ ŠKOLA V DIVÁKÁCH A V NIKOLČICÍCH 

 
MŠ Nikolčice a Diváky nabízí od října činnost zájmových aktivit jako např.  Angličtina 

-hravě, Rytmík, Šikulka, Sporťáček, Předškoláček. Učitelky se snaží zvelebovat a moderni-
zovat vybavenost obou školek - MŠ Nikolčice zakoupily v 1. čtvrtletí školního roku 2012/13  
nové postýlky a šatní skříňky, výukové programy, hračky, v MŠ Diváky polštářky a přikrýv-
ky, výukové programy, hračky a jiné.  

Začátkem nového roku 2013 se uskutečnila návštěva předškoláků z obou školek ve ško-
le v Nikolčicích – „Škola nanečisto“, kde na děti čekal bohatý program. Dne 15. 1. proběhl 
zápis do 1. roč. v ZŠ Nikolčice a 16. 1. zápis do 1. roč. v ZŠ Diváky. Dne 28. – 31. ledna po-
řádal 1. stupeň výuku lyžování v Němčičkách, které se též zúčastnily přihlášené děti z obou 
školek. Sněhových radovánek si letos užily všechny děti. Při zimních vycházkách děti krmily 
zvířátka a také se podívaly za domácími zvířátky. Zajímavá akce s pejsky – Canisterapie pro-
běhla v MŠ Nikolčice i Diváky. Každý měsíc se koná již pravidelná akce „Celé Česko čte dě-
tem“. Děti se zúčastnily několika divadelních představení např. divadlo Polárka – Mrazík. 
Jarní a velikonoční výzdoba dětskými pracemi zkrášluje obě MŠ. Vynášení zimy proběhlo 
před Smrtnou nedělí pálením Moreny, kterou si děti samy vyrobily. V měsíci knihy – březnu 
děti navštívily místní knihovnu. I v 2. pololetí jsou nabízeny zájmové aktivity, o které je ne-
malý zájem. V měsíci březnu bude završen edukativně stimulační kroužek Předškoláček. 

 
MŠ Nikolčice  

V lednu se MŠ Nikolčice zapojila ve spolupráci s obcí do projektu na zrenovování dět-
ského hřiště. Ve spolupráci se ŠJ se děti se svými učitelkami přišly na exkurzi do školní ku-
chyně. Návštěvní odpoledne v MŠ pro děti a rodiče před zápisem do MŠ je přichystáno na 
21. 3. a samotný zápis do MŠ bude 28. 3. s náhradním termínem 29. 3. 2013. 

 
MŠ Diváky 

V lednu proběhla návštěva předškoláků v 1. tř. ZŠ. Zimní vycházka do přírody 
s krmením zvířátek a návštěvou chaty Mysliveckého sdružení spojená s besedou. Návštěvní 
odpoledne v MŠ pro děti a rodiče před zápisem do MŠ pořádají MŠ Diváky dne 21. 3. a zápis 



  

do MŠ bude dne 26. 3. s náhradním termínem 28. 3. Při jarní vycházce do přírody budou děti 
hledat Velikonočního zajíčka. Je připravena tradiční jarní dílnička s rodiči na 20. 3. 2013. 

 
 
Jak je patrno z výčtu větších akcí – je provoz v obou školkách bohatý a různorodý díky 

obětavosti všech učitelek z obou MŠ. 
Provoz MŠ Nikolčice a Diváky o velikonočních prázdninách tj. 28. a 29. 3 2013 bude 

nepřerušen. Tímto žádám rodiče k odpovědnému přístupu k prázdninovému provozu, neboť 
nedodržení přítomnosti či nepřítomnosti způsobuje problémy v přípravě stravy v MŠ. Děku-
jeme za pochopení. Na závěr mi dovolte všem popřát pěkné velikonoční svátky. 

 
Bc. Hana Pokorná, zástupce pro předškolní a zájmovou činnost 

 
 

BIBLE A MY 2012-2013 
 

Výsledky celostátního kola 20. ročníku soutěže Bible a my 
 
Ve středu 6. února 2013 proběhlo v prostorách Stojanova gymnázia na Velehradě ústřední 
(celostátní) kolo 20. ročníku soutěže pro děti a mládež nazvané Bible a my. Jak už název na-
povídá, všichni přítomní soutěžili ve znalostech a dovednostech vycházejících z obsahu 
nejčtenější knihy světa, která je také dodnes jedním ze základních kamenů naší kultury. 
20. ročník opět vyhlásila a organizovala ZŠ M. Kudeříkové ve Strážnici a soutěž byla znovu 
zařazena do Přehledu soutěží a přehlídek pro školní rok 2012/2013 ve Věstníku MŠMT ČR 
v kategorii C.  
Jak celostátní kolo soutěže probíhalo? Nejprve všichni soutěžící, kteří postoupili ze školních 
a okresních kol, obdrželi ve své kategorii biblický test. Po jeho vyhodnocení nejlepší šestice 
v každé kategorii postoupily do veřejného finále, kde před porotou a ostatními soutěžícími 
v hledišti odpovídaly na další otázky. Správnost, úplnost, samostatnost a také v případě rov-
nosti bodů rychlost rozhodly o konečných vítězích, kteří obdrželi hodnotné knižní ceny. Jak 
soutěž dopadla?  
Velmi úspěšně. V celé republice se různých kategoriích soutěže zúčastnilo 4943 žáků a stu-
dentů a zapojilo se do ní 207 základních nebo středních škol, což je nejvíc žáků i škol 
v dosavadní historii soutěže. 
Do celostátního kola na Velehrad přijelo 149 nejlepších soutěžících, kteří postoupili ze škol-
ních a okresních kol konaných v 18 moravských a českých okresech ve čtyřech věkových ka-
tegoriích.  
V nejmladší 1. kategorii určené pro žáky 4. a 5. tříd základních škol zvítězil Vojtěch Palíšek 
z církevní ZŠ a MŠ ve Zlíně před Janem Procházkou ze ZŠ Křepice (okres Břeclav) a Kateři-
nou Váňovou z církevní ZŠ v Kroměříži.  
Ve 2. kategorii (žáci 6. a 7. tříd) skončil na 1. místě Ondřej Kříž ze ZŠ Blížkovice (okres 
Znojmo) před Kateřinou Soubustovou ze ZŠ sv. Voršily v Olomouci a Danielem Savkem ze 
ZŠ Salvátor ve Valašském Meziříčí. 
V 3. kategorii určené pro 8. a 9. třídy nejlepšího výsledku dosáhl Jan Petrů z Gymnázia Břec-
lav, za ním skončila Anna Grombířová ze ZŠ Hroznová Lhota (okres Hodonín) a Jakub Sla-
vík z Gymnázia v Hustopečích. 
V nejstarší a nejvyšší 4. kategorii se mezi zúčastněnými studenty středních škol nejvíce rado-
val Jan Kříž z Gymnázia v Prostějově, na druhém místě skončil Jonáš Boruta z Gymnázia 
Kyjov a na třetím místě Jordana Blažková z Purkyňova gymnázia ve Strážnici. 



  

Dvacátý ročník soutěže měl příjemnou atmosféru, na které se hodně podíleli soutěžící i jejich 
doprovod a také prostředí Stojanova gymnázia Velehrad, které tu zastupoval spirituál školy 
P. Radim Kuchař a ředitel školy Michal Hegr.  
Ústřední kolo soutěže pozdravil zástupce komunity strážnických piaristů, která soutěž v roce 
1994 spoluzakládala a dodnes ji podporuje, P. Lukáš Karpinski. 
Dějepisná a společenskovědní soutěž Bible a my je už od svých počátků ekumenická a soutě-
žící pocházejí z různých křesťanských církví a reprezentují svou školu. Organizátoři soutěže 
odhadují, že za dobu trvání soutěže, tj. od roku 1994 se jí celkově zúčastnilo asi 40 000 sou-
těžících žáků nebo studentů.   
Organizátory těší narůstající zájem dětí a škol o tento druh soutěže, která je otevřená, pro 
všechny zájemce, jež Bible jakýmkoliv způsobem zajímá, a mají chuť si vyzkoušet úroveň 
svých znalostí o ní s dalšími vrstevníky.  
Případní zájemci z řad žáků nebo učitelů mohou vyhledat další podrobnosti o soutěži na 
webových stránkách soutěže www.bibleamy.cz nebo si počkat na aktuální informace o dal-
ším připravovaném ročníku, které by se na internetových stránkách měly objevit nejpozději 
do konce srpna. 
Organizátoři soutěže a ústředního kola děkují všem, kteří se jakkoliv podíleli na zdárném 
průběhu letošního ročníku soutěže a byli by jim vděční za to, kdyby této soutěži zachovali 
přízeň i do budoucna. 
 

Bible a my XX. Ročník 2012/2013 
 

Statistika zapojených žáků, studentů, škol a okresů (1. 2. 2013). 
 

STATISTIKA 
Bible a my 
XX. ročník 

Školní 
kolo 

Školní 
kolo 

Školní 
kolo 

Školní 
kolo 

Celkový 
počet sou-

těžících 

Počty 
zapojených 

škol 

Okres I. kat. II. kat. III. kat. IV. kat. I. - IV. kat. I. - IV. kat.

1. Brno 187 232 146 220 785 24

2. Blansko 15 11 6 0 32 2

3. Břeclav 148 75 56 8 287 17

4. Hodonín 219 163 146 23 551 23

5. Hr. Králové 10 10 6 0 26 1

6. Kroměříž 57 68 84 79 288 11

7. Nový Jičín 26 59 59 62 206 6

8. Olomouc 68 98 86 89 341 5

9. Opava 0 0 6 0 6 1

10. Prostějov 65 52 28 37 182 19

11. Přerov 130 50 40 20 240 25

12. Plzeň 0 0 0 1 1 1

13. Teplice 23 0 12 0 35 1

14. Uh. Hradiště 275 189 123 184 771 22



  

STATISTIKA 
Bible a my 
XX. ročník 

Školní 
kolo 

Školní 
kolo 

Školní 
kolo 

Školní 
kolo 

Celkový 
počet sou-

těžících 

Počty 
zapojených 

škol 

Okres I. kat. II. kat. III. kat. IV. kat. I. - IV. kat. I. - IV. kat.

15 Vsetín 249 200 147 2 598 18

16. Vyškov 61 30 18 3 112 12

17. Zlín 74 43 10 1 128 3

18. Znojmo 137 106 99 12 354 16

Celkem 1744 1386 1072 741 4943 207

 
 

Mgr. Jiří Slavík 
 
 

VELIKONOCE – HISTORIE A TRADICE 
 
 
Velikonoce (ze staročeských slov „veliká noc“ – oslavoval se začátek jara) patří k 

nejstarším svátkům vůbec. Jejich podstatou z dob předkřesťanských bylo vítání přicháze-
jícího jara, nového vegetačního období. Poprvé se objevují u Židů. Byly to svátky tzv. 
přesnic – pascha. Slavily se na památku vysvobození Izraelitů z Egypta. Křesťanské Ve-
likonoce jako svátek umučení a vzkříšení Ježíše Krista patří k největším křesťanským 
svátkům. 

 
Velikonoce se slaví vždy první neděli po prvním jarním úplňku. Předznamenávají je 

postní neděle, které vystřídaly masopustní veselí. Půst znamená čas pokání, je věnován 
výzvám ke kajícnosti a proměně způsobu života. Trvá 40 dní a začíná Popeleční středou, 
kdy se připomíná příběh o Ježíšově překonání pokušení na poušti a končí Květnou nedělí, 
která zahajuje svatý velikonoční týden. Poslední tři dny tohoto týdne se nazývají veliko-
noční triduum. Jde o Zelený čtvrtek (den poslední večeře Páně, při níž se Ježíš loučil s 
apoštoly). Mládež chodila po vsi s řehtačkami – ty nahrazovaly hlas zvonů, které „odletě-
ly do Říma“. 

 
Na Velký pátek (den ukřižování Ježíše Krista) měla symbolický význam voda, která 

znamenala nejen očistu, ale i zdraví pro jednotlivce. Je „velkým“ proto, že je dnem naše-
ho vykoupení. Věřící jdou do kostela uctít svatý kříž, na kterém zemřel Kristus, který na 
sebe vzal hříchy celého světa. 

 
Bílá sobota připomíná, jak Ježíš ležel v hrobě. Věřící se chystají oslavit vzkříšení. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně začíná večer svěcením ohně a svěcením křestní vody. 
 
Hod boží velikonoční (neděle) je největší křesťanský svátek v roce. Ježíš vstal z 

mrtvých za svítání prvního dne po sobotě, která byla podle židovského kalendáře posled-
ním dnem týdne. Proto křesťané nazvali neděli dnem Páně. Byl to den, který se prožíval v 



  

rodinném kruhu. Kristus vstal z mrtvých a zjevil se svým přátelům. Kostely jsou slav-
nostně vyzdobeny. 

 
Název Velikonoční pondělí – červené pondělí byl odvozen od barvy vajec (kraslic), 

která se většinou barvila na červeno. Je to ryze lidový, nikoli církevní svátek. Říká se mu 
také pomlázka či pomlazení, kterou se lidé na celý další rok omladí. Někde ten den nazý-
vají také koleda. Síla mladého prutu má působením dotyku přenést na člověka sílu, svě-
žest a zdraví. Lidové prostředí spojilo jednotlivé dny Svatého týdne s prastarými často až 
do pohanských dob sahajícími obyčeji. Mnohé z nich dávno zapadly do zapomenutí, ně-
které se udržují dodnes a jiné se opět křísí k životu. Pro většinu lidí v českých zemích zů-
stávají Velikonoce svátky jara. 

 
Lidé věděli, že bude-li dobré jaro, bude dobrý celý rok, a tedy i úroda, na níž závisel 

jejich život. Aby si dobrý rok zajistili, vítali jaro různými rituály, jimiž si matičku přírodu 
chtěli naklonit. Pojďme si některé z nich připomenout. 

 
Svěcení větviček 
Větvičky jívy jsou jedním z typických symbolů probouzející se jarní přírody. Proto 

je lidé v předvelikonočním období světí dodnes. Posvěcená větvička má podle tradice 
chránit domov od všeho zlého.  

 
Svěcení ohně 
S Bílou sobotou byl spjat obřad svěcení ohně. Před noční bohoslužbou se před kos-

telem rozdělával oheň, který byl následně posvěcen. Z uhlíků z tohoto ohně si po obřadu 
snažil každý kousek odnést. Uhlíky z posvěceného ohně měly ochrannou a očistnou moc. 
Doma od nich lidé zapalovali oheň. 

 
Pomlázka a polévání vodou 
Velikonoční pondělí není církevním svátkem, ani se k němu neváží žádné liturgické 

úkony. Jednoduše proto, že Kristovo zmrtvýchvstání se odehrálo prvního dne po sobotě, 
tedy v neděli. Velikonoční pondělí je tak odedávna svátkem lidovým. Proto tento den pat-
řil především rodinným a přátelským sešlostem, poutím a dalším radovánkám. 

První zmínky o tradici šlehání pomlázkami se objevují již ve 14. a 15. století, kdy se 
prý metličkami z vrbového proutí mezi sebou mrskali muži, ženy, dívky i chlapci. „Po-
mlazování“ větvičkami se ale stalo všeobecnou módou až v 17. století.  

Proutek byl symbolem zdraví a mladého života, takže vymrskání proutkem bylo 
bráno jako omlazení. Kromě pomlázky se v jistých regionech ujal i zvyk polévání a kou-
pání ve studené vodě. Ten se, zejména na Moravě a ve Slezsku, drží dodnes, není už ale 
zdaleka tak drastický, jako kdysi. Tradic, vážících se k období před Velikonocemi i k nim 
samotným, bylo samozřejmě daleko více. 

 
K Velikonocům se váží naděje věřících na duchovní obnovu života. Pro mnohého 

člověka zůstává smysl svátků Velikonočních skryt anebo stojí ve stínu Vánoc, které dnes 
znamenají dominantu roku. Snad je to tím, že se část lidské společnosti po mnoho gene-
rací odklání od hledání duchovních hodnot a směřují jinými (spíše konzumními) cestami. 

 
Jiří Hrabec 

 











  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

V dnešním příspěvku bych rád upo-
zornil na méně běžnou skupinu okrasných 
dřevin – jádroviny a peckoviny. Jedná se 
většinou o málo vzrůstné stromky i keře, 
které vyniknou zvláště v malých zahrádkách 
a ještě menších předzahrádkách. 

Oblíbené jsou brzy zjara kvetoucí 
okrasné jabloně nebo různé okrasné pecko-
viny. Plné i jednoduché květy těchto hybri-
dů doslova obalí větve takovým množstvím 
květů, že zakryjí i rašící listy. 

Jabloně – okrasné jabloně pro malé 
zahrady by neměly přesáhnout výšku sedm 
– osm metrů. K tomu musíte vzít v úvahu, 
jak velkou plochu může zabírat koruna 
stromu – nechcete přece, aby vám zastínila 
velkou část odpočinkové zahrady nebo pře-
růstala k sousedům. 

Okrasné jabloně mají různé tvary ko-
run – kulovité, nálevkovité, vzpřímené, 
sloupovité, vejčité, ploché a velmi zajímavé 
jsou stromy s převislou korunou. Obvyklá 

šíře koruny bývá do pěti metrů, úzké slou-
povité koruny zabírají plochu menší.  

Většina okrasných jabloní kvete od 
dubna, pozdní odrůdy v květnu, takže sku-
pinka dvou jabloní může kvést prakticky 
šest jarních týdnů. Volit můžete od barvy bí-
lé přes světle a sytě růžovou až po červenou.  

Plody okrasných jabloní jsou jedlé, 
ovšem vzhledem k jejich velikosti nepřipadá 
sklizeň v úvahu. Leckteré odrůdy si podrží 

plody až do hluboké zimy, jsou proto 
v tomto období vítanou pochoutkou ptáků a 
pro svou barvu (od žluté až po rubínově čer-
venou) i ozdobou zahrady. 

Malé stromy potřebují spíše slunné 
stanoviště, na zastíněných místech pomaleji 
rostou a pestrolisté odrůdy špatně vybarvují. 
Hlubší živná půda je vhodná, ale i v horších 
půdních podmínkách malé stromy porostou, 
ovšem pomaleji.  

Jabloně a okrasné peckoviny nemají 
rády podmáčené nebo příliš suché půdy a 
vůbec žádné stromy neprospívají 
v mrazových kotlinách a místech 
s převažujícím severním větrem. Mráz do-
káže jemné květy spálit dohněda v krátké 
chvíli.  

Třešně – rod Prunus v sobě skrývá 
třešně, višně, slivoně, mandloně, broskvoně, 
myrobalány, střemchy… Oblíbené jsou bíle 
a růžově kvetoucí sakury s výškou mezi šes-
ti až sedmi metry. Kvetou před nasazením 
listů, většinou mají vystoupavou korunu 
(‘Shirotae’, ‘Shirofugen’). 

Je tu i převislá japonská třešeň – do-
růstá šesti metrů, kvete růžově a jmenuje se 
‘Cheal’s Weeping Cherry‘. Barevnou 
zvláštností je sedmimetrová vzpřímená 
‘Ukon’ s poloplnými žlutými květy. 

Okrasné slivoně a ostatní peckovi-
ny. Slivoně neplodí, ale pěkné jsou i barev-
ným listem – například keřovitě rostoucí 
myrobalán (Prunus x cistena). Bohatě kvete 
v průběhu května a upoutá svými tmavě ví-
novými listy. Zůstává tedy výrazným prv-
kem zahrady i po odkvětu. 

Mandloně, okrasné meruňky a 
broskvoně plody vytváří, jsou to ale přede-
vším stromy pro okrasu. Některé peckoviny 
s tmavě vínovými listy vypadají velmi dobře 
(jako červenolistý myrobalán).  

Krásně a bohatě kvete počátkem jara 
kříženec mandloně s broskvoní, Prunus 
amygdalo-persica ‘Pollardii’. Má ovšem 
jednu nevýhodu: může být napadán kadeřa-
vostí broskvoní.                Zdroj: www.zahradkar.cz 

 
 

25. března 2013 P. H.
 



 

TAK BĚŽEL ČAS… Z OBECNÍ KRONIKY 
 

Hrnčírna (doslovný přepis záznamu z obecní kroniky, zapsal zřejmě míst. řídící učitel 
František Kloupar) 
 

Pomocník hrnčířský 
Štaud František navštívil je-
denkráte Havla Bendu 
v Nikolčicích a poznal, že 
pod „Svatojánským“ (smě-
rem ke hřbitovu) je hojnost 
dobré hrnčířské hlíny. Proto 
si oba jmenovaní umínili, že 
zřídí zde (za Bendovy pení-
ze) hrnčírnu. Koupili kus 
obec. pozemku a postavili na 
něm dílnu. V krátké době 
bylo zde živo. Benda připra-
voval bláto a Štaud tvořil 
dovedně na kruhu hrnčířském různé hliněné zboží: sléváky, baňky na mléko a různě 
veliké květináče dmuly se pyšně na borových lištách. Veselo bývalo v hrnčírně, když 
četní diváci obdivovali zručného mistra. Zboží pro láci šlo snadno na odbyt, že nebylo 
ani všem zákazníkům vyhověti. Aby mohl podnik lépe vyhovovati, opatřili si společ-
níci benzinový motor, hnětadlo hlíny a stroj na rychlou výrobu květináčů. Koupili si 
pak také jednoho koně (Benda prodal krávu), aby nemusili platiti drahé dovozné. 

Když potom zboží (pro malou pevnost) šlo špatně na odbyt, nepohodli se spo-
lečníci a žena Bendova přemlouvala svého muže, aby Štauda propustil. Po vyplacení 
odstupného Štaud svého společníka opustil. Tímto odchodem ztratil však podnik vůdčí 
sílu a počal upadati. Havel Benda žádal o povolení na strojovou výrobu květináčů, ale 
povolení toto mu uděleno nebylo. Robil sice květináče „načerno“, ale nestačil ani nej-
nutnější splátky za stroje zapravovati, takže byl nucen postoupiti je firmě Šťastný 
v Kloboucích, kde zaměstnán byl také dříve zmíněný hrnčíř Štaud. Tak rozplynuly se 
sny dobrého Bendy a trpké výčitky kmitaly se jeho hlavou, když chodil do Klobouk, 
aby tu pracoval u strojů, které mu mohly náležeti. 

V hrnčírně pod Svatojánským zavládlo ticho. Zaniklo úsečné vydechování 
benzinového stroje, které často dlouho do noci po dědině pronikávalo, oněměla vesele 
bublající pec, která pryskyřičnou vůní dílnu naplňovala, sesmutnělo okolí… 

Nevlídný osud přiložil ničivou ruku k poslednímu dílu. Nátlakem ručitelů a 
věřitelů byla dílna rozebrána – cihle srovnány do rázků a potom prodány. 

Za slunného dne podzimního zmizelo vše. Zbytky nevypálených cihel a střepy 
rozbitých hrnců žalují kolemjdoucím, že na místě tomto krátkou dobu žila a pak živo-
řila nikolčická hrnčírna a za tichých nocí vane z nich větérkem, co bezesných nocí asi 
probděl Benda Havel. Snad zapomene časem, co hořkostí připravila mu Štaudova 
myšlenka – ale, co živa bude, nezapomene žena jeho, která při obsluhování stroje po-
zbyla dva prsty své pravice. 
 

Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Petr Horák, ing. Josef Hrouzek, Jitka Pomichál-
ková. Toto číslo vyšlo 8. 4. 2013. Pro občany zdarma. 


